
Oggetto:   Indagine esplorativa rivolta ai dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 102 comma 6
del  D.lgs.  50/2016,  per l’individuazione del  soggetto cui  affidare  l’incarico  di  collaudatore
tecnico-amministrativo  per  i  lavori  dell’intervento  denominato  “Razionalizzazione  nuova
azienda mediante riqualificazione del P.O. Di Carate Brianza con acquisto apparecchiature”.
Presa d'atto e affidamento incarico all'ing. Angelo Addesa.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Massimiliano Mastroianni 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Massimiliano Mastroianni 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Indagine esplorativa rivolta ai dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 102 comma 6
del  D.lgs.  50/2016,  per l’individuazione del  soggetto cui  affidare  l’incarico  di  collaudatore
tecnico-amministrativo  per  i  lavori  dell’intervento  denominato  “Razionalizzazione  nuova
azienda mediante riqualificazione del P.O. Di Carate Brianza con acquisto apparecchiature”.
Presa d'atto e affidamento incarico all'ing. Angelo Addesa.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16 ottobre 2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12 marzo 2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che: 

- ASST di Vimercate (oggi ASST della Brianza), con deliberazione n. 426 del 16 maggio
2018,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Razionalizzazione
nuova  azienda  mediante  riqualificazione  del  P.O.  di  Carate  Brianza  con  acquisto
apparecchiature” e relativo quadro economico;

- Regione Lombardia con Decreto della Direzione Generale Welfare n. 9670 del 29 giugno
2018 ha approvato il  sopracitato progetto e  il  relativo Quadro Economico per  l’importo
complessivo di € 4.700.000,00;

CONSIDERATO che:

- l’affidamento  è  avvenuto  mediante  procedura  aperta  e  con  applicazione  del  criterio
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- in seguito all’espletamento della gara d’appalto, con deliberazione dell’ASST di Vimercate,
ora  ASST della  Brianza,  n.  676  del  7  ottobre  2020,  è  stata  disposta  l’aggiudicazione
definitiva  in  favore  della  società  Multi  Manutenzione  S.r.L.  con sede  legale  in  Cusano
Milanino (MI) Via Merlin n. 10 per l’importo contrattuale pari a € 2.394.245,98 compresi gli
oneri di sicurezza, oltre IVA 10%;

- durante  l’esecuzione  dei  lavori  è  emersa  la  necessità  da  parte  della  ASST Brianza  di
apportare  alcune  modifiche  e/o  varianti  progettuali  al  progetto  esecutivo  nell’ambito
dell’area Sala Gessi e  Fast-Track oltre che alcuni locali di supporto dell’area diagnostica.
Tali modifiche riguardano essenzialmente: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la diversa disposizione delle murature interne al fine di rendere gli spazi maggiormente
fruibili in riferimento alle emerse necessità della Stazione Appaltante;

- la modifica della tipologia di materiale utilizzato per la realizzazione delle partizioni
interne  a  seguito  della  necessità  dell’utilizzatore  finale  di  aumentare  l’isolamento
acustico tra i diversi locali;

- modifiche relative alle opere impiantistiche; 

- con nota protocollo ASST Brianza di cui al Registro Ufficiale n. 37214 del 17/12/2021 è
stato affidato alla BBAA Engineering s.r.l. – strada Bobbiese n. 8 – Piacenza, la revisione
del progetto esecutivo nell’ambito dell’area Sala Gessi e  Fast-Track oltre che alcuni locali
di  supporto dell’area diagnostica,  per la predisposizione e aggiornamento degli  elaborati
progettuali  dell’intervento  denominato:  “Razionalizzazione  nuova  Azienda  mediante
riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con acquisto di apparecchiature” per un importo
pari a € 16.000,00 CNPAIA 4% e IVA 22% escluse con uno sconto del 20% per un totale
pari a € 12.800,00 CNPAIA 4% e IVA 22% escluse;

- con nota del 28 Luglio 2022 il Direttore Sanitario ASST Brianza esprime parere favorevole
alla formalizzazione di istanza di nuova riclassificazione dell’ex – TIPO (4° Piano settore C
- Monoblocco Carate) in semintensiva B annessa al Dipartimento Chirurgico con 4 posti
letto, ubicata al 4° piano settore degenza di Chirurgia;

- con nota PEC del 14 Settembre 2022 BBAA Engineering S.r.l. comunica la disponibilità a
procedere alla revisione del progetto esecutivo delle opere relative a:

- Piano 4° degenze blocchi C-D;

- Piano 5° degenze blocchi C-D;

- Piano sottotetto per UTA ed espulsori piani 4° e 5°;

oltre all’Area sala Gessi e locali accessori per un importo pari a € 45.000,00 CNPAIA 4% e
IVA 22% escluse;

- con nota PEC del 22/09/2022 il RUP ha accettato l’offerta della BBAA Engineering S.r.l.,
pervenuta  con  nota  PEC del  14/09/2022,  per  un  importo  complessivo  di   €  45.000,00
CNPAIA 4% e IVA 22% escluse, per l’espletamento delle suddette attività professionali;

- con determinazione n. 107 del 28/02/2023 ASST Brianza ha affidato a BBAA Engineering
S.r.l.  la revisione e aggiornamento del progetto esecutivo denominato “Razionalizzazione
nuova  Azienda  mediante  riqualificazione  del  P.O.  di  Carate  Brianza  con  acquisto  di
apparecchiature”;

VISTO  il  contratto  d’appalto  redatto  con  la  modalità  della  scrittura  privata  e  sottoscritto
digitalmente in data 31 dicembre 2020;

RILEVATO che:

- in base all’art. 102, commi 2 e 8 del D.lgs. n. 50/2016, il sopracitato contratto di appalto, è
soggetto al collaudo tecnico amministrativo e tecnico funzionale degli impianti;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- esigenze organizzative nonché il regime delle incompatibilità stabilite dagli art. 26 c. 7 del
D.lgs. 50/2016 e art. 9 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 50/2016 (secondo i
quali  lo  svolgimento  dell’attività  di  verifica  è  incompatibile  con  lo  svolgimento,  per  il
medesimo progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della
stessa,  della  direzione  lavori  e  del  collaudo)  non  permettevano   di  procedere  allo
svolgimento delle attività di collaudo tramite l’utilizzo di personale interno ex art. 113 del
D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che:

- con nota prot. n. ASSTV0002253 del 20 gennaio 2023, la ASST della Brianza ha proceduto
a richiedere alle ASST, alle ATS, agli IRCSS e ad AREU della Lombardia la disponibilità ad
eseguire gli incarichi in parola individuando, al proprio interno, professionisti dipendenti a
tempo indeterminato in grado,  per competenze specifiche in  relazione all’appalto di che
trattasi, di assumere l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo e tecnico funzionale
degli impianti;

- entro  il  31  gennaio  2023,  data  individuata  come  scadenza  per  manifestare  il  proprio
interesse, sono pervenute all’ASST della Brianza le manifestazioni di interesse dei seguenti
professionisti:

- Ing. Angelo Addesa della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia;

- Ing. Roberto Guarnaschelli della ASST Settelaghi – Varese;

- Arch. Bellocchi Giorgio della ASST Sette Laghi;

- Ing. Paolo Puricelli della ASST della Valle Olona;

- Arch. Paolo Berto di ATS Milano;

- Ing.  Santo  De  Stefano  della  IRCCS  Cà  Granda  Ospedale  Maggiore  Policlinico  di
Milano;

- Arch. Sabatino Iovine della ASST Melegnano Martesana;

- Ing. Diego Tollardo del Comune di Arzignano;

- ai professionisti che hanno presentato manifestazione di interesse, è stata richiesta un’offerta
economica  da  esprimere  come  ribasso  percentuale  sul  compenso  determinato  secondo
quanto previsto nell’avviso di manifestazione d’interesse, come da tabella sotto riportata in
base a quanto previsto dall’art.102 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.:

Tipo di prestazione Importo DM
17/06/2016

Importo
ridotto 50%

Collaudo tecnico amministrativo e tecnico funzionale
degli impianti € 60.281,30 € 30.140,65

PRECISATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 102 comma 6 del D.lgs. 50/2016
s.m.i.  e  dell’art.  61 comma 9 del  D.L.  112/2008 convertito  con la  Legge n.  133/2008,  il  50%
dell’importo del servizi tecnici sarà versato a cura di questa ASST alle Aziende di appartenenza dei
suddetti professionisti;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO del Verbale della procedura del 9 Febbraio 2023, allegato al presente procedimento,
dal quale risulta quanto segue:

- Ing.  Angelo  Addesa  della  Fondazione  IRCCS  Policlinico  San  Matteo  di  Pavia,  per  il
conferimento dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera e finale e
collaudatore tecnico funzionale degli impianti per un importo scontato del 51,36 % pari a €
29.320,82, come da tabella sotto riportata:

Tipo di prestazione
Importo

DM
17/06/2016

%
sconto

Importo
scontato

Compenso
Professionista

50%

Compenso Ente
di appartenenza

50%
Collaudo  tecnico
amministrativo  e
tecnico  funzionale
degli impianti

€ 60.281,30 51,36% € 29.320,82 € 14.660,41 € 14.660,41

- arch. Giorgio Bellocchi di ASST Settelaghi, per il conferimento dell’incarico di collaudatore
tecnico  amministrativo  in  corso d’opera  e  finale  e  collaudatore  tecnico  funzionale degli
impianti per un importo scontato del 51,23 % pari a € 29.399,19, come da tabella sotto
riportata:

Tipo di prestazione
Importo

DM
17/06/2016

%
sconto

Importo
scontato

Compenso
Professionista

50%

Compenso Ente
di appartenenza

50%
Collaudo  tecnico
amministrativo  e
tecnico  funzionale
degli impianti

€ 60.281,30 51,23% € 29.399,19 € 14.699,60 € 14.699,60

- Ing.  Santo De Stefano di  IRCCS Cà Granda Policlinico  di  Milano,  per  il  conferimento
dell’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera e finale e collaudatore
tecnico funzionale degli impianti per un importo scontato del 13,00 % pari a € 52.444,73,
come da tabella sotto riportata:

Tipo di prestazione
Importo

DM
17/06/2016

%
sconto

Importo
scontato

Compenso
Professionista

50%

Compenso Ente
di appartenenza

50%
Collaudo  tecnico
amministrativo  e
tecnico  funzionale
degli impianti

€ 60.281,30 13,00% € 52.444,73 € 26.222,37 € 26.222,37

- Ing.  Paolo  Puricelli  della  ASST della  Valle  Olona,  per  il  conferimento  dell’incarico  di
collaudatore  tecnico  amministrativo  in  corso  d’opera  e  finale  e  collaudatore  tecnico
funzionale degli impianti per un importo scontato del 45,00 % pari a € 33.154,72, come da
tabella sotto riportata:

Tipo di prestazione
Importo

DM
17/06/2016

%
sconto

Importo
scontato

Compenso
Professionista

50%

Compenso Ente
di appartenenza

50%
Collaudo  tecnico
amministrativo  e
tecnico  funzionale
degli impianti

€ 60.281,30 45,00 % € 33.154,72 € 16.577,36 € 16.577,36

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- arch. Sabatino Iovine di ASST Melegnano Martesana, per il conferimento dell’incarico di
collaudatore  tecnico  amministrativo  in  corso  d’opera  e  finale  e  collaudatore  tecnico
funzionale degli impianti per un importo scontato del 51,00 % pari a € 29.537,84, come da
tabella sotto riportata:

Tipo di prestazione
Importo

DM
17/06/2016

%
sconto

Importo
scontato

Compenso
Professionista

50%

Compenso Ente
di appartenenza

50%
Collaudo  tecnico
amministrativo  e
tecnico  funzionale
degli impianti

€ 60.281,30 51,00% € 29.537,84 € 14.768,92 € 14.768,92

- ing.  Diego  Tollardo  di  Comune  di  Arzignano,  per  il  conferimento  dell’incarico  di
collaudatore  tecnico  amministrativo  in  corso  d’opera  e  finale  e  collaudatore  tecnico
funzionale degli impianti per un importo scontato del 20,01 % pari a € 48.219,01, come da
tabella sotto riportata:

Tipo di prestazione
Importo

DM
17/06/2016

%
sconto

Importo
scontato

Compenso
Professionista

50%

Compenso Ente
di appartenenza

50%
Collaudo  tecnico
amministrativo  e
tecnico  funzionale
degli impianti

€ 60.281,30 20,01% € 48.219,01 € 24.109,51 € 24.109,51

RITENUTO pertanto di procedere, per l’intervento denominato “Razionalizzazione nuova Azienda
mediante  riqualificazione  del  P.O.  di  Carate  Brianza  con acquisto  di  apparecchiature”,  ai  sensi
dell’art.  53  del  D.lgs.  165/2001  e  dell’art.  102  del  D.lgs.  50/2016,  con  il  conferimento  degli
incarichi di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera e finale e tecnico funzionale degli
impianti all’ Ing. Angelo Addesa della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia;

DATO  ATTO  che dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un totale complessivo pari ad € 31.666,49, come di seguito dettagliato:

- € 14.660,41 oltre oneri  fiscali  pari  a € 2.345,67 per un totale di €  17.006,08  da versare
all’Ing. Angelo Addesa della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia;

- € 14.660,41 da versare alla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia;
così riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2023

SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ ANTICIPI PER SAL DGR5136_16-TEC € 31.666,49

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto della necessità di nominare il collaudatore tecnico-amministrativo in corso
d’opera e finale e collaudatore tecnico funzionale degli impianti, ai sensi dell’art. 102 del

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  l’intervento  denominato  “Razionalizzazione  nuova  Azienda
mediante riqualificazione del P.O. di Carate Brianza con acquisto di apparecchiature”;

2. di prendere atto che con nota prot. n. ASSTV0002253 del 20 gennaio 2023, la ASST della
Brianza  ha  proceduto  a  richiedere  alle  ASST,  alle  ATS,  agli  IRCSS e  ad  AREU della
Lombardia  la  disponibilità  ad  eseguire  gli  incarichi  in  parola  individuando,  al  proprio
interno, professionisti dipendenti a tempo indeterminato in grado, per competenze specifiche
in  relazione  all’appalto  di  che  trattasi,  di  assumere  l’incarico  di  collaudatore  tecnico
amministrativo e tecnico funzionale degli impianti;

3. di  prendere  atto  del  verbale  della  procedura  del  9  Febbraio  2023,  allegato  al  presente
procedimento;

4. di conferire, ai sensi dell’art.  53 del D.lgs. 165/2001, all’Ing. Angelo Addesa dipendente
della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia, l’incarico di collaudatore tecnico-
amministrativo in corso d’opera e finale e collaudatore tecnico funzionale degli impianti, ex
art. 102 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

5. di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda per un totale complessivo pari ad € 31.666,49, come di seguito dettagliato:

- € 14.660,41 oltre oneri fiscali pari a € 2.345,67 per un totale di € 17.006,08 da versare
all’Ing. Angelo Addesa della Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia;

- € 14.660,41 da versare alla Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo di Pavia;
così riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR/DCR 2023

SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ ANTICIPI PER SAL DGR5136_16-TEC € 31.666,49

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto

Firmato_Verbale  offerte
collaudo Carate.pdf

Verbale del 9 febbraio 2023 d7110fe3be68552cd7c750c5287061cf4dac3115aa4b63a7756c0a43d146d5ae

       Il Dirigente Struttura
       Massimiliano Mastroianni 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-05-24T09:59:51+0200
	MASSIMILIANO MASTROIANNI 5cd3ba05e1b25d0e0d8c8758123a998c17aca68e


		2023-05-24T10:00:11+0200
	protocollo




